

Nro. L W O W S K I E 32.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 17go Maia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Kontynuacja

§. 7. Służność sama wymaga z iedney strony, żeby ci, którzy Saletrę i proch robią, właścicielom gruntu, za poczynione przez kopania szkody, tudzież za ustąpienie im place na wystawienie sobie szop do warzenia Saletry Sępów, i prochowni z przyczyny ubywałego im użytkowania z gruntu przyzwoitą nadgodę uczynili. Przeto też biorący na siebie takowe wywarzenie Saletry i prochowni do tego obowiązani będą.

§. 8. Niedozwalając zaś żeby z drugiey strony uprzywileiowani Saletrnicy i Prochownicy przez zbytne wymaganie od nich nadgradzania i powracania tychże szkod tamowani, a przez to od ich Profesji odstrazeni nie byli, niniejszemi nakazujemy, ażeby im potrzebne place w pustych i nie użytkujących okolicach bezpłatnie, w użytkujących zaś, za słuznym oszacowaniem ich wypuszczane, tudzież wszystkie w ogolności do

robienia prochu, i Saletry potrzebne materyały w zwykłej kraiowey cenie bez zwłoki, i ociągania się dodawane były.

§. 9. Dla większego wsparcia tey Manufaktury uwalniamy onychże od wszelkich w tey mierze podatkow, cła, i innych danin.

§. 10. I dozwalamy tak im samym, iako też ich służącym, i czeladnikom podobnego iak Gornikom uwolnienia od dostawiania rekrutow do poki oni przy tym Rzemiesle zostają, i bez nich się tamże obeysć nie można.

*Edikt z strony Królewskiej
 pierwszey Instancyi.*

Wszystkim do rozgraniczenia dobr Kluczowa JW. IP. Hrabiego Cetnera z iedney strony, i Peczeniczyna do krydarney Massy IP. Teodora Potockiego należącego z drugiey strony czy dla przyległości gruntow, czyli dla inney sprawy interessowanym czyni się wiadomo, iż termin zwyczajnego w tey mierze postępowania na dzień 30. Maja r. t. wyznaczony jest,

Hh

z tym

z tym dokładem, że tegoż samego dnia IP. Raciborski, jako delegowany, Kommissarz bez względu na nieprzytomnych, albo pod jakimkolwiek Pretextem rzecz odciągających, na żądanie iedney tylko strony akt ten z mocy prawa do końca przyprowadzić będzie. Interesowane więc strony tym pewniey w *Kluczowie* na dzień wyznaczony stawiać się mają, im w przeciwnym razie wynikające ztąd dla nich szkody iedynie same sobie przypisać mają.

O prywatnych rzeczach.

Imię P. de Vanel w ułożeniu Edukacyi naywyższe przepisy z wszystkim zachowując, z Pannami sobie powierzonymi dnia 8go Maia publiczny miał Popis. Okazały na pytania o rzeczach umiejętności tyczących się, w odpowiedzi osobiwą łatwość, a w naukach kształcących wiele gustu, i dostaynego ułożenia, i przez to wyjednały sobie tak u C. K. Dyrekcyi Szkół narodowych, która ich postępku w naukach doświadczyła, iako u innych gości zacnych zupełne ukontentowanie.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: dnia 3go Maia. Xiężna Ieymość Toskańska, iako naywyższa Protektorka C. K. Orderu S. Krzyża z gwiazdą 25. Dam do tego zakonu nayłaskawiey przyjąć raczyła, między ktoremi iest IP. Hrabina Małachowska, rodzona Hrabina Rzewuska. Nayiasnieyzy Maiestat Panu

Janowi Wincentemu *Settelle* Agencyą dworską dla wszystkich Państw dziedzicznych tak w politycznych iako sądowych sprawach nayłaskawiey konferować raczył. *L'Abbé Marchetti* Dyrektor Szkół normalnych w *Roveredo* otrzymał od Króla Neapolitańskie. wraz z listem od Iego Ministra ukontentowanie Krolewskie wyrażającym złoty metalik, za odłożone staranie na informacją dwoch z Neapolu przystanych zakonników *Celestinow* w normalnym uczenia sposobie. *P. Hummel* Kupiec w *Presburgu* założył fabrykę na zwierciadła każdego gatunku, w którey także przednieyże ołowki, złoty, i farbowany papier się robi. Ma w *Presburgu*, w *Pest* w *Debrezynie* swoje składy, i po innych węgierskich miastach trzyma swoich Kommissarzow. Trudno wierzyć, iak znaczny, od czasu zakazanych towarow cudzoziemskich indstrya nacyonalna wzrost wzięła, i iak wiele fabryk w Państwach C. Krolewskich powstało. Z *Portugalii*. Po odebranych wiadomościach z *Algieru*, podług których słusznie wątpić można było, czy zaczęte traktowanie o pokoju do pomyslnego przyidzie skutku, zaczym dwór do *Arsenału* wydał rozkazy, żeby okręt wojenny procz 4. *Fregat* był uzbroiony, na krążenie po morzu dla bezpieczeństwa. Królowa Ieymość zupełnie zakazała wprowadzenie iedwabnych pończoch czarne wyiawfzy. W *Hiszpanii* aura przez cały *Marzec* tak zimna była, iż

moro-

morowe drzewa, i nasienie iedwabnic zepsuły się, ztąd cały kray nie wielki pożytek tego roku sobie obiecnie. Przednieyze handlowne domy wiele iedwabiu z Wioch i z Lewanty sobie zapisały. Z Włoch: Papież wyobrażenie swoje w Kolosfalney wielkości, w Postaci Benedykcyę dającego od sławnego Szyncerza *Penny* zrobić, i przynowo wybudowaney Sakrysty postawić kazał. Z Kadyxu. Fregata *la Diligence* przywiozła 154848 Piafter z *Vera Crux*, Fregata *St. Aguada* ztąd także 700325 na rachunek skarbowy, i 565677 Piafter na rachunek kupcow, Fregata *la Bizarra* 800406 Piafter z *Hondaras* i *Havany*, procz tych pieniędzy ieszcze inne ładunki na tych okrętach znajdowały się, jako to: Cukier, Indygo i t. d. w Kadyxu 8. domow handlownych płacić przestały, których Bankrut na pułtrzecia milliona wynosi. Ponieważ niezczęśliwy ow okręt *Peter d'Alcantara* kontrabandy na 4. Milliony miał, łatwo przyczyny Bankretowania tego dochodzić można, gdyż interesowani tych pieniędzy, które skonfiskowane są, dopominać się więcej nie mogą. Z tym wszystkim sposob Amerykańskiego handlowania po części także być może przyczyną. Z Madrytu: między tym dworem i Neapolitańskim ieszcze nie zupełna stanęła zgoda, i bardzo tam wątpią, żeby Król Neapolitański miał do Madrytu przyiechać. Nie zadługo pieniądze *Durilles* nazwane,

czyli owe małe złote Talary roku 1772 bite mają być stopione. Wartość nowych dla wygody w Handlu na 20 *Realow* będzie ustanowiona, gdyż terażnieyze 20 *Realow* i kilka *Marawedisow* warte są. Król Jmć darował Dominikanom owe wspaniałe i wielkie Kollegium, dawniey do Jezuitow należące, z tym obowiązkiem, żeby Generał tego zakonu kilka Xięży do Missyi w Indyach przysposobił. Z Paryża: sprawa względem sztuki brylantowey do tychczas końca nie wzięła. Powiadaią: że Hrabia *de la Motte* z Szkocyi zemknął, gdyż go chcieli za nadgrode 10000 Liwrow z Edynburga do *Calais* prowadzić: że Pani *de la Motte* od pewnego Bankiera imieniem Krolowy Ieymsci 200000 Liwrow pożyczala, takż Sumę od innego, i 15000 od pewney Damy, ktorey przyrzekła wyrobić u Krolowy godność Guvernantki u Dworu. *Vilette* teraz wyznaie, iż podpis Krolowy zmyslił, ale że się potym dopiero przyczyny dowiedział. Memoryał Kardynała *de Rohan* miał być na początku Maia drukowany. W wielkim tygodniu był *Vilette* nie spodzianie do Kardynała prowadzony, przed którym powiedział, że Panna *Oliwa* dobrze o tym wiedziała, iż przed nim w ogrodzie Krolowę udawać miała. Co iesli tak iest, nie ze wszystkim ona niewinna iest, lubo do sztuki brylantowey wcale się nie interesowała. W Menicy Paryskiej codzien 1 Million nowych *Luidorow*.

dorow bią. Nieprzyjaciele Generalnego Kontrolora powiadaia, że nowe Luidory zfałszowane już w kraiu cyrkulują. Czy to prawda jest, nie pewnego nie mamy, ale to pewna, że rząd zakazał wychodzenie srebrnej monety z kraiu. P. *Etienne Montgolfier* teraz w Paryżu zostaje, i dufa sobie, iż sposob dyrygowania Balonu wynalazł, ale że expenzy na to zbyt dla niego kosztowne są, podał do rządu prozbę, aby mu 60000 Liwrow na wspomnienie dane były. Pałace Krolewskie nowemi Memblami są wyozdobione. Koszty na 8. Milionow Liwrow wynoszą, obicia iedwabne w Fabrykach Lionskich były zrobione, dawne Memble teraz przez plusofferencyą się przedaia. Z Warszawy d. 3 Maia. Dnia 26 Kwietnia, Ieymość Pani *Mniszchowa* Marszałkowa W. Kor. wieczorem szczęśliwie w tułeyfzey Stolicy powiła corkę, której na Chrzcie S. dano imie *Pelagia Marya*. Woystwo mnieysze *Czerwonogrodzkie*, po postąpieniu IP. *Duniu Łabęckiego* na Miecznikostwo *Łatyczowskie*, IP. *Kazimierzowi Krassowskiemu* Deputatowi Trybunału Kor. jest dane.

Z Warfawy d. 6 Maia na wkuiaicy przez śnierzć IP. *Michała Zielonki* Urząd Konfiliarza Rady Król Imć z trzech obranych d. 28 przeszlego miesiaca Kandydatow miano wać raczył IP. *Jana Grobolskiego* Retmistrza Kawaleryi Narodowej który zwykią na tenże Urząd przyfigę w przelży Wtorok *aperta stuba* wykonał. Podlękostwo Ziemiłkie ziemi *Stężyckiej*, po śmierci Imć Pana *Jozefa Pniwskiego* z wukowane, Imć Pana *Adama Podwskiego* Staroście *Lenarcickiemu* iednemu z czterech Kandydatow, jest konferowane.

Przymoz i Cena zboża
Od 10 aż do 12 Maia R. 1786

Dni	P. lenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
10	4	18 zł.	—	—	—	—
11	—	—	—	—	—	—
12	8	18 15	8	16 zł.	54	19 15

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
10	4	8 zł. 15	—	—	—	—
11	—	—	—	—	—	—
12	—	—	—	—	1	35 zł.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Maju Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go dzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
10	27	1 $\frac{1}{3}$	27	1 $\frac{3}{4}$
11	26	11 $\frac{1}{4}$	27	1 $\frac{1}{2}$
12	27	3 $\frac{1}{4}$	27	4 $\frac{1}{4}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru			
	16 $\frac{1}{2}$ grad: nad o		13 $\frac{1}{2}$ grad: nad o	
10	5 $\frac{2}{3}$	grad: nad o	16 $\frac{1}{2}$	grad: nad o
11	11 $\frac{1}{3}$	— — —	13 $\frac{1}{2}$	— — —
12	9	— — —	19 $\frac{2}{3}$	— — —

Dni	Okazanie powietrza.	
	iasno	dość iasno
10	iasno	dość iasno
11	deszcz lek. grzm.	niecó iasn. deszcz
12	dość iasno	iasno.